
PLAČEVANJE PAVŠALNIH PRISPEVKOV ZA PROSTOVOLJNE OPERATIVNE 
GASILCE 
 
Pojasnilo DURS, št. 4250-18/2009, 23. 3. 2009 
 
Zavezanec navaja, da bi v gasilski zvezi radi uredili zavarovanje prostovoljnih operativnih 
gasilcev za posebne primere zavarovanja za invalidnost, telesno okvaro ali smrt kot 
posledico poškodbe pri opravljanju gasilske dejavnosti. Prosi nas za usmeritve v zvezi s 
tem. 
 
Posredujemo naslednja pojasnila: 
  

I. Pravne podlage za plačevanje prispevkov za posebne primere zavarovanja 
prostovoljnih gasilcev. 

  
A. Zavarovanje za poškodbe pri delu po Zakonu o zdravstvenem varstvu in 
zdravstvenem zavarovanju – ZZVZZ*  
 
Pravna podlaga za zavarovanje prostovoljnih gasilcev je določena v 8. točki 18. člena 
ZZVZZ, po kateri so za poškodbo pri delu zavarovane osebe, ki kot člani operativnih 
sestav prostovoljnih gasilskih organizacij opravljajo naloge pri gašenju požarov, zaščiti in 
reševanju pri drugih nesrečah, pri usposabljanju, zavarovanju na požarno nevarnih 
mestih in pri javnih prireditvah, naloge pri javnih nastopih in demonstracijah s 
prikazovanjem demonstrativnih vaj ter pri poučevanju ljudi o požarni varnosti.  
 
Za navedene zavarovance organizatorji del oziroma akcij plačujejo prispevek za pravice 
do zdravstvenih storitev, povračila potnih stroškov ter pogrebnino in posmrtnino, kot je 
to določeno v četrti alinei 2. točke 49. člena ZZVZZ. Prispevek se skladno s peto alineo 
drugega odstavka 55. člena ZZVZZ plačuje po stopnji 0,40 % od osnove, ki je enaka 
povprečni bruto plači v RS za mesec oktober predhodnega koledarskega leta. Prispevek 
se plača enkrat na leto do 15. marca za tekoče koledarsko leto, če obveznost 
zavarovanja nastopi kasneje, pa se prispevek plača do 15. v naslednjem mesecu. Znesek 
prispevka za leto 2009 znaša 5,70 EUR**. 
 
B. Zavarovanje za posebne primere zavarovanja po Zakonu o pokojninskem in 
invalidskem zavarovanju – ZPIZ-1***  
 
Podlago za zavarovanje prostovoljnih gasilcev po Zakonu o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju – ZPIZ-1 daje osma alinea 28. člena tega zakona, kjer so te osebe določene 
kot zavarovanci za invalidnost, telesno okvaro ali smrt kot posledico poškodbe pri 
opravljanju svojih aktivnosti. 
 
Na podlagi 213. člena ZPIZ-1 se za te zavarovance prispevek plača od osnov ali v 
pavšalnih zneskih, ki jih določi zavod.  
 
Glede na IX. točko Sklepa o določitvi prispevkov za posebne primere zavarovanja (Uradni 
list RS, št. 111/00 do 18/09) prispevek za prostovoljne gasilce kot zavarovance za 
posebne primere zavarovanja plačujejo organizatorji del in akcij v letnem znesku, ki do 
31. 3. 2009 znaša 2,71 EUR, od 1. 4. 2009 dalje pa 2,93 EUR****. Prispevek se plača do 
15. v mesecu, ki sledi mesecu, v katerem je bila aktivnost zaključena. V kolikor potekajo 
aktivnosti organizatorja celo leto, se ta prispevek plača do 15. dne v januarju za preteklo 
koledarsko leto. 
  
  

II. Obračunavanje prispevkov za posebne primere zavarovanja na obrazcu REK-
1b. 



  
Organizator aktivnosti prostovoljnih gasilcev zgoraj omenjene prispevke za posebne 
primere zavarovanja obračuna na obrazcu REK-1b, katerega predloži davčnemu organu v 
obliki in na način kot je to predpisano v Pravilniku o vsebini in obliki obračuna davčnih 
odtegljajev ter o načinu predložitve davčnemu organu (Uradni list RS, št. 37/08 in 
64/08). Obrazec se predlaga v elektronski obliki preko sistema eDavki. Predpisana 
struktura obrazca je objavljena na naslednjem spletnem naslovu:  
http://edavki.durs.si/OpenPortal/Pages/Technicals/FormsXml.aspx.  
 
Pri oddaji obrazca REK-1b, na katerem se obračunajo zadevni prispevki, se uporabi vrsta 
izplačila 1096 – plačilo prispevkov udeležencev akcij. 
 
Na zbirnem delu obrazca REK-1b se vpisuje: 

• skupno število oseb, za katere je prispevek obračunan, v polje 013 (rezidenti) 
oziroma 014 (nerezidenti),  

• število oseb, za katere se obračunava prispevek za ZZ se vpiše v polje 013a 
(število upravičencev ZZ),  

• število oseb, za katere se obračunava prispevke za PIZ se vpiše v polje 013b 
(število upravičencev PIZ), 

• znesek obračunanih prispevkov za PIZ se vpiše v polje 401Z,  
• znesek obračunanih prispevkov za ZZ pa se vpiše v polje 402Z.  

Na individualnem delu obrazca REK-1b se znesek prispevka za posameznega 
zavarovanca, za katerega je potrebno posredovati predpisane identifikacijske podatke 
(davčna številka, ime in priimek, oznaka za rezidentstvo), vpiše v: 

• polji A081O in A081P – prispevek za PIZ 
• polji A082O in A082P – prispevek za ZZ. 

  
  
* Uradni list RS, št. 72/06 – UPB3, 91/07 in 76/08. 
** Za leto 2010 znaša prispevek 5,79 EUR, za leto 2011 pa 5,95 EUR. 
*** Uradni list RS, št. 109/06 – UPB4. 
**** Od 1. 4. 2010 dalje znaša prispevek 3,03 EUR. 
 


